
Abstrakt 
 

Cílem této rigorózní práce bylo shrnout problematiku obětí domácího násilí v České 

republice z pohledu kriminologického a trestněprávního, na který je zaměřena stěžejní část 

této práce. V úvodní části práce je pozornost věnována popisu fenoménu domácího násilí, 

včetně vymezení pojmů domácího násilí, oběti a agresora, jejich osobnostních charakteristik, 

jakož i pojmu ohrožená a násilná osoba, jak je využíván v právní úpravě. Další část práce se 

zaměřuje na právní úpravu podpory poskytované obětem domácího násilí v České republice, a 

to nejen v oblasti bezprostřední pomoci obětem ze strany Policie ČR a justice formou 

vykázání násilné osoby ze společného obydlí, ale také dlouhodobější psychologické a sociální 

pomoci poskytované obětem prostřednictvím intervenčních center. Třetí stěžejní část této 

práce se zaměřuje na trestněprávní aspekty fenoménu domácího násilí, a to nejen 

z hmotněprávního hlediska, kde je věnována pozornost aktuální judikatuře, jež poskytuje 

výklad pojmům trestního zákoníku v této oblasti, ale také z pohledu procesních předpisů, 

zejména práv obětí domácího násilí v procesním postavení poškozených v rámci trestního 

řízení. Práce neopomněla ani aktuální vývoj na legislativním poli, kde v současné době 

prochází legislativním procesem zákon o obětech trestných činů. V poslední části práce se 

autorka zamýšlí nad několika otázkami, ať již z hmotněprávního či procesního hlediska, 

kterým by mohla být dle její praktické zkušenosti věnována v budoucnu zvýšená pozornost. 

 

 


